49

¶ p. ii. Pontificis marini de captione urbis
Constantinopolitane tractatulus incipit.

Abumetes defuncto amurata gubernacula regni ex ro-
to adeptus: instituta maiorū pro ingenio corerit: leges
ipse suas domi forisq; tulit: erarium locupletauit: noua recti-
gallia excogitauit: copias aurit. In proceres et aulicos seuire cō-
tumeliarine cepit. Hic est ille Mahumetes qui Constantinopo-
litanis belluz intulit: de quo nunc referre que accepim⁹ haud
alienū fuerit. Voluerat iam p̄idē animū Mahumetes quonā
modo Constantinopolim sibi subigere posset. Neq; ad suā glo-
riam pertinere arbitrabā: urbem in medio turchoꝝ sitaz esse:
que suo imperio nō pareret. Tantoꝝ maius inde nomini suo
decus accedere: si eam urbem expugnaret: quāto progenitores
sui idem conati turpius acceptis destitissent. Cum paucis iñ
tur participato consilio: castellū iuxta littus ad ostiuꝝ Bospho-
ri paulo ab urbe remotius aliud dissimulans: incredibili cele-
ritate extruxit ac munivit: bellum deinde urbi nō modo indu-
rit: sed contra inita federa: contra iusinrandū intulit: simul et
gerere cepit. Senserant eius animū Greci: diffidentesq; suis
viribus: ad latinoꝝ opes confugerant lachrimis ac fletib⁹ au-
xilia expertentes. Surde p̄opudor nostroꝝ principum aures fu-
ere: ceci oculi: qui cadente Grecia ruituram xpiane religionis
reliquā partem non viderunt. q̄uis priuatis quemq; aut odī-
is aut cōmoditatibus occupatū: salutem publicam neglexisse
magis crediderim. Mahumetes interea coactis vndiq; copijs
mirabili apparatu formidando animi impetu: terra mariq; re-
giam urbem aggressus: cuniculis ac latēribus fossis altissime
actis: agere late edito ponte qua peram oppidū versus mare
muros alluit urbis: longitudinis ad duo milia passuum raptim
extructo turribus ligneis eo usq; erectis: ut muros q̄uis altis-
simos excederent: machinamētorꝝ tormentorūq; multiplici ad
bibito genere oppugnata est urbs: defensaꝝ summis vtrīnq;

ad. [Roma Eturia Planck]
B. 174 , H. 255

viribus nō paucis diebus. Ad extremū voce pieconis totis ca
 stris inclamatū est. v. kal. Maij milites omēs ieuniū sanctifi
 cent sequenti die in armis assint: vrbem extremis viribus op/
 pugnatur: triduo ciuitatē militū direptioni futurā cōstituta
 die ieuniū ad nocte; vscq; seruatū. Et in lucētibus stellis inui
 tationes ac cōiuia passim habita: ut quisq; amicum propin
 quū notumq; habuit cum eo hilaris epulatus est. Atq; vbi sa
 tis adhibitū tanq; se deinceps nunq; visuri essent amplerati
 erosculatīq; simul vitimū vale dixerunt. In vrbē autē sacerdos/
 tes sacras ferentes imagines sequente populo vrbem lustrare
 auxilium de celo petere: affligere corpora ieuniis: atq; oratio
 nibus vniuerse ciues intēdere. Subsecuta nocte ad sua quisq;
 loca defendenda redire. Erant muri vrbis et altitudine et cras
 situdine toto orbe celebres: sed ob vetustatem et Grecorū incus
 riam pinnis ac propugnaculis nudi. Antemuralia vero oppor
 tune cōmunita. In his greci salutem posuere. Armati milites
 inter muros et muralia pugnam sustinere decreuerūt. Lrian/
 gularem pene vrbis formam fuisse tradunt: duas partes allu/
 it mare. Nec muri desunt ad propulsandos nauales impetus
 idonei. Quod reliquī est: ad terram vergens post alta menia
 et ante muralia que annotauimus: ingēti claudit̄ fossa. Ceptū
 est prēlium paululū ante lucem: cum miles thurcus periculi q;
 more patientior esset: ac vulnera et sanguinem predarum dulce
 dñe pensaret: pugnatū est in tenebris maiori thurcoꝝ perni/
 cie: in quos tela superne liberabantur. At postq; illurit dato si
 gno vndiq; non solum Constantinopolis: sed ipsa quoq; pera
 ne quid auxiliū Grecis prestaret: oppugnari cepta est: sua
 cuiq; legioni muroꝝ pars ac portarū attributa: ut discretus la
 bor fortis atq; ignauos distingueret: et ipsa contentionē deco
 uales soch attributas partes inuadere iussi. Admouentur vr/
 bi lignee turres: Connectat milites dolabras: falces: scalasq;
 Et iam elatis sup capita scutis densa testudine succedūt greci

saxorum pondera prouoluunt: disiectam fluitantēq; testudinē lanceis contīsq; perscrutantur: donec soluta compage scutorū erangues lacerosq; prosternunt. Fit strages: et iam thurci defi cientibus animis languidius pugnant. Sed adeat Mahume tes fortissimū quemq; noīatim vocitans: utq; in prēlīum redeant adhortatur. Hōs premijs allicit: illos minis deterret: In staurat ex integro certamen. Thurci rursus subruere murum portasq; quatere innīxi humeris: et super iteratā testudinē scā dentes prehensare hostium tela brachiaq; nitunt. Iterū inter gri cum saucijs semianimes cum expirantibus euoluunt. Cer nitur varia pereuntium forma et plurima mortis imago. Johā nes Justinianus apud Genuam ligurum metropolim nobili loco natus: qui superioribus diebus solus vrbez defendisse vi debaet: in hoc certamine vulneratus: vbi fluitare sanguinē suū animaduertit: ne ceteros deterreret medicū querēs: clam sese pugne subtrarit. Sed imperator ut abesse Justinianum cognouit quo ierit percunctat. Inuentumq; roga ne pugnā de serat. Ille nibilo magis flexus aperiri portam iubet: qua cura turus vulnus in urbem redeat. Erant enim obserate vrbis iā nue: quibus ad antemuralia patebat iter: ne qua fugiendi fas cultas militi esset: ac propterea fortius hosti resisteret. Fit ins terea remissio: defensio: quod thurci aduertentes acrius incū bunt. Et quoniā pars muri iam tormentis eneis disiecta: fossam magna ex parte oppleuerat: per ruinas ipsas scandentes: antemurale concendūt: grecosq; loco deturbāt. Porta que Jo hanni patuerat oībus aperta: fugam profusiorē reddit. Tunc imperator non ut regem decuit pugnādo sed fugiens: in ipsis porte angustijs cū cecidisset oppressus: calcatusq; obiit. In tāta multitudine pugnatorū: duo tantum reperti sunt: qui se viros ostenderint. Alter grecus: alter dalmata Theophilus pe leologus: et Johannes sclavius: Qui fugire turpe putantes: cū diu Thurcorum impetum sustinuissent: multosq; obtruncas sent: deniq; non tam victi quam vincendo fatigati: inter cada

uera hostium occubuere. Justinianus in peram cum diuertis-
set inde Ebium nauigauit. Ibiq; seu vulnera seu mesticia mor-
bum incidentis Inglorius vitam finiuit felix: si in ipsis Bizatij
menibus animam eralasset. In ingressu poite octingentis circi
ter milites ex latinis grecisq; periere: partim vulneribus a ter-
go confossi: partim concursione oppressi. Et iam hostis superi
ore murum tenebat: saraq; in cives deuoluens: ingrediētibus
suis aurilio erat. Tum subito capta vrbe cesis omnibus qui re-
sistere ausi sunt in rapinas est itum. Erat victorū iusfinitus nu-
merus in libidinem: ac seuiciam corruptior: non dignitas: nō
etas: non sexus quenq; protegebat. Stupra cedibus: cedes stu-
pis miscebant. Senes exacta etate: feminas viles ad predam
in ludibriū trahebant. Ubi adulta virgo: aut quis forma cō-
spicuus incidisset in manus rapiētium diuulsus ipsos postre-
mo direptores in mutuam perniciē agebat: dum pecuniaz uel
grauia temploq; dona sibi quisq; eternis conflatae diuerse lin-
gue varij mores atq; traheret maiore alioq; vi truncabantur.
Cūq; in exercitu marimo ac dissono ex ciuib; sociis: atq; cu-
pidines essent: et aliud cuiq; fas nihil illicitum toto triduo in
Constantinopolī fuit templū Sophie Justiniani cesaris opus
toto orbe famosum: et cui comparari alterum nequeat: nudatū
sacra supellectile ad omnes spurcicias patuit. Ossa martirum
que fuerant illa in vrbe preciosissima canib; obiecta et suib;
Sanctoq; imagines aut luto fedate: aut ferro delete: altaria di-
ruta. In tēplis ipsis: aut lupanaria meretricū facta: aut equoq;
stabula. Coacti sunt serui verberib; ac tormentis dnoq; abdita
scrutari ac defossa eruere: inueni nō pauci thesauri: quos ī ipso
belli principio infelices suffoderāt ciues. Quibus si pro defen-
sione urbis vni fuissent: suam fortasse vitam et patrie libertatez
seruassent. Sed auaro ī aurum nulla potestas: captiuū omēs
in castra deducti: pudent dicere xpianoq; dedecus: dicam tamē
et posteritati tradere non verebor: quando persuasum mihi est
futuros aliquādo: et fortasse anteq; moriar: qui tantam salua-

tori nostro illatam ignominiam vlciscant: simulachrum crucis
 firi quem colimus: et verum deum esse fatemur: tubis et timpanis
 preeuntibus: raptum ex urbe hostes ad tentoria deferunt:
 sputo lutoque sedant: et ad nostre religionis irrisione iteque cru
 ci affigunt. Erinde pileo quem sarculam vocant capiti ei? imm
 posito: cona vndiq; facta: Dic est inquiunt christianorum deus
 tum lapides lutique iactantes: miris de honestant modis. Sed
 nihil hec obsunt deo nostro celum tenenti: nec maiestate eius
 quoquo modo imminuere possunt: cuius ea gloria: ea sublimi
 tas est: ea beatitudinis perfectio: ut nec laudibus humanis ex
 tolli: nec humiliari vituperijs ullis possit. Nos ista ledunt: atque
 confundunt: qui per ignauiam atque desidiam duz veri dei cul
 tum perire sinimus: et in hoc seculo bonum nomen: et in altero
 spem salutis amittimus. Post hec coniuatus Mahometes cu[m]
 forte plus solito adhibuit ut sanguinez mero adderet: pri
 cipes optimatesque ciuitatis captos: crudelis et sanguinarius
 carnifex fede misereque iugulari iussit. kyrilucas qui apud im
 peratorem plurimum poterat ceso ante oculos maiori filio. alte
 ro ad illicitos usus reseruato securi percussus est. Duo alij ei?
 filij in bello ceciderant. Isidorus Cardinalis in eo tumultu ca
 ptus: cum veste mutata non fuisset cognitus tricentis asperis
 sese redemit. Multi et Veneti et Januenses et latinoque alij gladio
 cessi sunt. qui dan multi redempti auro. Insignis hic annus fu
 it erupgnationi. Constantinopolita*n*. tam christiano populo fedus
 ac lugubris: que turborum gesti faustus letusque. Qui ab ortu sal
 uatoris christi: Secundus et quinquagesimus supra Millesimum
 Quadrungentesimusque concorrit.

Cfinie.

Ind 1189